令和 7 年 2 月吉日

アジア・ビジネスロー・カンファレンス in KOBE《地域活性化版》開催のお知らせ

企業ビジネス海外展開のＡＢＣ

〜 神戸復興３０年 〜

主催 アジア・ビジネスロー・カンファレンス(ABC)

公益財団法人国際民商事法センター

後援      神戸商工会議所   日本貿易振興機構（JETRO）神戸

              一般社団法人日本商事仲裁協会（JCAA)

拝啓 あらたな年となりました。ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、阪神・淡路大震災から復興３０年を迎えました。この厳しくも困難な状況を着実なプロセス

で蘇る神戸の貴重な体験を踏まえつつ、未来への力強い飛躍に向け、魅力あるグローバルな事業展開

を加えることは、ひとつの大きな選択肢となります。そのためには、様々な経験に学び、そのうえで

ネットワークや解決に向けてのノウハウが不可欠ともなります。

そこでこの度、主としてアジアとの経済交流を始め、世界の舞台でのビジネス展開に役立つセッシ

ョンを開催する運びとなりました。謹んでご案内いたします。

 かつて「極東のモデル」とも讃えられます国際交流の先進地・神戸におきまして、力強い復興に向

けた実績を全世界の共有財としつつ、これからの神戸の豊かな未来のため、いまできることを、みな

さまと共に探っていく大きな機会となりますよう願っています。

 今回の企画は、アジアを始めとする世界でのビジネス展開の魅力と法的なリスク対応を含めた情報

共有の場をご提供します。専門性の強みを活かした情報の重要性が一層増しますなか、様々なビジネ

ス交流の質量共に充実した経営をめざすという観点から、更に独自の知見を深めていただくまたとな

い機会となるものと存じます。是非万障お繰り合わせのうえ、ご参集賜りますよう、お願い申し上げ

ます。                                       敬具

【 ABC（アジア・ビジネスロー・カンファレンス）in KOBE】

日 時 ：２０２５年３月１９日(水) （受付：１３時～）１３時３０分〜１６時３０分

場 所 ：神戸商工会議所 ３階・会議室  (神戸市中央区港島中町 6-1)

参加費 ：無料

募集定員：80 名 （事前申込制、先着順、申込用リンクにてお申込みください。）

開催を中止いたします。

プログラム（概要）：

開会挨拶 ＡＢＣ代表  池田 辰夫 弁護士（公益財団法人国際民商事法センター学術参与）

第１部 講演 （以下の講演等は、今後の追加・変更等が予定されます。）

特別講演 北川 慎介  日本商事仲裁協会（JCAA)理事長 「商事紛争における仲裁及び調停の利用」

基調講演

    「アジア・ビジネスの展開方法～契約から子会社設立まで～」（仮題）

安田 健一 弁護士（堂島法律事務所） https://www.dojima.gr.jp/lawyer/k-yasuda/

王   宣麟  弁護士（同） https://www.dojima.gr.jp/lawyer/o-senrin/

※ 海外企業との契約や、現地進出、現地子会社設立とその留意点について概括的に解説します。

(休憩)

第２部 パネルディスカッション

「リーガルサイドから見るアジア・ビジネスの勘所と悩みどころ」

  ＜国際ビジネス展開でのあるある集＞」

パネリスト

手島恵美(JETRO神戸 所長)

下瀬浩二(株式会社ドンク営業本部営業副本部長執行役員(前海外事業本部長))

基調講演者（前出）他

モデレーター

飯島奈絵 弁護士（堂島法律事務所）

閉会挨拶

 公益財団法人国際民商事法センター理事長 大野 恒太郎 弁護士

第３部 マッチング（参加企業ほかによる名刺交換）

※  個別相談会（要事前申込み＊各社１５分程度、無料）

お申し込み先

https://forms.gle/ZcvTqxrqvrdzs8vi9

上記リンクまたは右の QRコードからお申し込

みください。

※ 開催が困難と思われる事象が発生した場合など、状況に応じて開催を見合わせる可能性がござ

います。事前のご確認をお願いいたします。

※ 本件についてのお問い合わせは、きっかわ法律事務所（担当 川端、平田）までお願いしま

す。 ＴＥＬ：０６－６２０１－２９７０

https://www.dojima.gr.jp/lawyer/k-yasuda/
https://www.dojima.gr.jp/lawyer/o-senrin/
https://forms.gle/ZcvTqxrqvrdzs8vi9